E si en algun lugar tropezamos, y no satisfacemos la opinion que muchos de mí tienen, ha de considerar el Lector amigo la dificultad de la cosa, y no lo que hice, mas lo que los otros no pudieron hacer. Porque las cosas de que son los vocablos, ó son perdurables con la mesma naturaleza, ó están puestas en solo el uso y alvedrio de los hombres: las naturales por la

PRÆFATIO.

A sunt; & hæc voluntaria, nobis etiam sentiéntibus, se cum nominibus immutántur.

Quid quod ex iis rebus quarum forma, ut Physici dicunt, sempiterna sunt, quedam penitus interierunt; quas in incognitas repente natura protulit? Nulla fuit arbor ætate antiquos nobilior plátano; sed an extet hodie apud aliquas gentes ego non ausim affirmare; certè in Hispania usquam esse audio. Fuisse autem antiquis temporibus vel eo manifestum est, quod Cesar in memoriam nominis sui arborem propriis manu Corduba consévit. Qua de re est epigramma Martialis: (Lib. 9. Epig. 46.)

In Tartessiácis domus est notíssima terris,
Qua dives plácidum Córdoba Bathim amat:
Vellera nativo pallent ubi flava metallo,

Et linit Hespérium bráctea viva pecus.
Adibus in médiis totos complexa penates,
Stat plátanus densis Cæsariana comis.
Quod verò Poeta dicit:
Vellera nativo pallent ubi flava metallo:

Et alio loco: (Lib. 12. Epig. 52.)
Incto Córdoba latior Venáfro,
ubi quæ súperas oves Galési,
Nullo múrice, nec cruóre mendax,
Sed tinctis gregibus colóre vivo:
Et alio praterea loco, de Bathi flúvio: (Lib. 12. Epigram. 75.)

Bathis olivifera crinem redimite coroná,
Aurea qui nitidis vellera tingis aquis.

Nemo est qui dicat se nostro saculo vidisse oves nativo illo auri splendore infectas. Ubi nunc est illa auri tot sæculis inexhausta atque terris omnibus prælata fertilitas, ex qua pondo auri sexaginta millia quotannis populo Romano pendebat Astúria? Ubi nunc argentarii illi putei ab Hannibale inchoati, quorum unus tantum trecentas argenti libras quotidie Carthaginensibus subministrabat? Ubi nunc in provincia Bæthica numerosa illa plumbi inventio? Ubi in Tarracónensi ad Segobrigam lapidis specularis metalla? Ubi torrentis illius, qui præterlabitur Tarracónem, lini tenuandi, poliendi, candificandi incredibilis quedam natura, carbasis ubi primum repertis? Quæ omnia eoque evanescunt, ut ne vestigium quidem ullum nostris ætate repertiuntur.

At è contrario multa sunt nostro saculo quæ antiquitas illa aut penitus ignoravit, aut genere tantum indistincte cognito, differentias rerum non intelléxit. Mala citrea unius tantum generis ac nominis, atque ita vix cognita apud antiquos fuisse legimus. Nos verò ejus pomi variis generibus nomina diversa indidimus, cidras, naranjas, toronjas, limas, limones appellantes.